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SCURT ISTORIC

Instituţia de învăţământ a fost înfiinţată la 1 septembrie 1982 ca 

„Liceul Industrial nr. 4” având în structura sa clase cu profil sanitar, 

învăţământ primar, gimnazial şi liceal. Având un numar foarte mare de 

clase, şcoala a funcţionat permanent în trei schimburi.

Începând cu anul 1990, funcţionează cu denumirea de „Liceul 

Teoretic nr. 3” cu clasele I – XII, având în structura sa cele trei cicluri 

care au continuat să-şi desfăşoare activitatea tot în trei schimburi. 

Din anul 2000, şcoala funcţionează cu clasele I-XII sub 

denumirea de „Liceul Teoretic Constantin Noica”, după numele 

filosofului născut în localitatea Vităneşti – Teleorman.
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PERFORMANTE
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RESURSE MATERIALE

Liceul „Constantin Noica” dispune în prezent de un 

numar de 22 de săli de clasă, din care: 1 laborator fizică, 1 

laborator chimie, 1 laborator biologie, 8 cabinete de 

specialitate: română, matematică, istorie, geografie, limbi 

străine, religie, 2 cabinete de informatică, dotate fiecare cate cu 

25 computere + server; o bibliotecă cu peste 13000 de volume, 

modernizată încât să funcţioneze şi ca sală de lectură; 1 cabinet 

de consiliere psiho-pedagogică.
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DIN   ACTIVITĂŢILE
ŞCOLARE   ŞI    EXTRAŞCOLARE
ZIUA MONDIALA A PAMANTULUI

  
9 MAI 2008-ZIUA   EUROPE
                          PARADA  

                                    NATIUNILOR
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COMPETITII SPORTIVE

SAPTAMANA EDUCATIEI 
GLOBALE

„6 MILIARDE DE OAMENI, O 
SINGURA LUME”
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1  DECEMBRIE  2007

« VINE, VINE MOS CRACIUN… »
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15 ianuarie 2008-
Celebrarea nasterii marelui nostru poet national

Mihai Eminescu

24 IANUARIE 2008
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PASTRATORI DE TRADITII INTR-O 
EUROPA DIVERSA

,,George Bacovia’’
sculptura

Leoca Laurentiu, clasa a X-a A

MOBILIZARE GENERALA PENTRU 
COLECTAREA DE HARTIE IN CADRUL 

PROGRAMULUI  ,,ECO-SCOALA”
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,,ZILELE FRANCOFONIEI”
ZILELE BIBLIOTECII 

„MARIN PREDA”

Activitatea, 

desfăşurată pe data de 6 

octombrie la biblioteca 

judeţeană, a urmarit 

dezvoltarea gustului 

pentru lectură în rândul 

elevilor.

Au participat, pe lângă 

elevii şi cadrele 

didactice ale liceului şi 

reprezentanţi ai Direcţiei pentru Cultură, Culte şi 

Patrimoniu Naţional Teleorman, reprezentanţi ai editurilor 

teleormănene, autori de carte, directori, metodisti şi 

bibliotecari din judeţele : Argeş, Giurgiu, Olt şi 

Teleorman.

Cu această ocazie au fost lansate cartile:

- „Utopiile realului” – prof. A. Dobre

- „Maria, singura regină a României” – prof. Gh. Vlad

- „Rătăciri şi popasuri educaţionale” – prof. Gh. Bojă

- „Anotimpuri fără vise” – N. Stăvărache

A fost organizată o întâlnire cu unul din teleormănenii 

dedicaţi culturii: Corneliu Beda.

Elevii au susţinut comunicări, împărţind celor prezenţi 

gândurile lor în legatură cu cartea şi rolul bibliotecii în 

viaţa lor. 
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ECO-SCOALA

În cei 8 ani de când în şcoala noastră se derulează programul „Eco-

şcoală”, am primit 3 STEAGURI VERZI şi statutul de „ŞCOALĂ ECO”, 

elevii reuşind să conştientizeze importanţa educaţiei ecologice de care 

depinde calitatea aerului respirat, a apei potabile şi a curaţeniei 

mediului.

Elevii şcolii se 

implică in activităţi de 

înfrumuseţarea 

mediului, pentru 

curăţenia clasei, a 

şcolii, înfrumuseţarea mediului şcolar, plantare de pomi. Paticipă, 

alături de instituţiile partenere, la diverse activităţi comunitare.

Eco-Codul Unităţii:
Hârtia nu se aruncă, nu se arde, ci 
se transformă intr-o sursă de venit.
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TOTI IMPOTRIVA INUNDATIILOR

Acţiunea se desfăşoară în parteneriat cu Inspectoratul pentru Situaţii de 
urgenţă ”Al. D. Ghica” – Teleorman la iniţiativa doamnelor profesoare Gună
Mariana şi Călin Elena. 

La întâlnirea elevilor cu reprezentanţii I.S.U., se poartă discuţii privind 
comportamentul fiecăruia în caz de inundaţii, despre modul de folosire al 
serviciului de urgenţă 112 cât şi despre activitatea I.S.U. Teleorman. Au fost 
prezentate pliante, afişe materiale, grafice si filme specifice activităţii.

Deşi subiectul a rămas deschis şi pentru alte întâlniri, elevii şi-au clarificat 
anumite probleme legate de modul in care trebuie sa acţionăm in cazuri speciale.
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ZIUA EUROPEANA A LIMBILOR 
STRAINE

26 SEPTEMBRIE 2008

Activitatea “European Day of Languages” desfăşurată cu ocazia 
“Zilei europene a limbilor străine a urmărit să atragă atenţia publicului asupra 

importanţei invăţării limbilor străine, să crească gradul de cunoaştere si de apreciere a acestora. 
La acţiune au participat elevii, profesorii de limbi straine si nu numai, dar si directorii 

scolii.
Tema de început, la care au participat elevii clasei a XI-a, sub îndrumarea d-nei prof. 

Dragomir Simona, a fost: “Oare studiul 
limbilor străine pune în primejdie limba 
naţională?”

Au urmat doua scenete în limbile 
franceză şi engleză (“Little Red Baseball 
Cap” si “Le Grand Radis Noir”) care au 
avut un mare succes atât în rândul elevilor 
cât şi al profesorilor. Ele au fost 
interpretate de elevii claselor a VI-a sub 
îndrumarea d-nelor profesoare Guna 
Mariana şi Stuparu Mariana.

Clasele a IX-a au participat la 
jocul de cultură generală “EuroJoc-O 

călătorie de-a lungul Europei”, joc conceput de elevii claselor a XII-a împreună cu d-na profesoară 
Stoicescu Oana pentru schimbul de experienţă cu un liceu din Franţa in cadrul proiectului 
Comenius. Cu această ocazie, elevii şi-au putut testa cunostinţele de limba romanaă, engleză şi 
franceză.

D-na profesoară Loghin Mihaela a îndrumat clasa a X-a E la completarea 
chestionarului “Hunting for language treasures” în care elevii au putut explica importanţa unor 
cuvinte într-o limbă europeană.

Activitatea a fost încheiată de ansamblul coral al liceului, dirijat de d-nul profesor 
Oprea Cornel cu interpretarea unor cântece în limbile romană, engleză, franceză şi italiană, 
cântecul final fiind chiar “Imnul European”.
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Proiectul lingvistic 
COMENIUS

In cele doua saptamani 
petrecute in Franta, elevii romani au 
avut ocazia sa traiasca in familiile 
franceze, ale corespondentilor lor, pe 
care la randul lor i primisera in familiile 

lor in Romania. De-a lungul 
sejurului s-a lucrat in 
principal la « Euro-joc – o 
calatorie de-a lungul 
Europei » produsul final al 
proiectului Comenius dar 
tinerii au avut si 
numeroase ocazii sa 
descopere un colt de lume 
magnific, regiunea 
Bretagne. 

Acest proiect  a 
reusit sa-i faca pe tinerii romani si francezi sa se apropie mai mult, sa se 
creeze stranse legaturi de prietenie care cu siguranta vor continua si pe 
viitor implicand, de asemenea, si alti tineri din liceul nostru. Toate 
activitatile in comun au avut un singur rezultat vizibil : depasirea tuturor 
barierelor de limba, de cultura, de educatie, de formare si promovarea 
prieteniei si colaborarii.
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Corpul Pãcii România
O istorie a parteneriatului

Începând din anul 1991, Corpul Pacii, agentie guvernamentala a Statelor 
Unite, a dezvoltat peste 1000 de parteneriate de succes între voluntarii SUA si 
diverse organizatii din România. Voluntarii beneficiaza de o instruire intensiva 
pentru învatarea limbii române si ofera timp de doi ani asistenta organizatiilor 
non-guvernamentale si/sau neguvernamentale din România, scolilor si autoritatilor 
locale. 

Scopul si misiunea Corpului Pacii sunt aceleasi ca la fondarea sa de catre 
Presedintele John F. Kennedy în 1961. Corpul Pacii a repartizat aproape 
200,000 voluntari în 139 tari, promovând cunoasterea si întelegerea inter-culturala 
printr-o filozofie, specifica agentiei, care se axeaza pe un transfer reciproc de 
cunostinte, aptitudini si atitudini. 
Cele trei obiective ale Corpului Pacii sunt:

 Sprijinirea tarilor gazda cu voluntari americani care sa acorde 
asistenta tehnica;

 Promovarea unei mai bune întelegeri a popoarelor american de catre 
poporul tarilor gazda;

 Promovarea unei mai bune întelegeri a popoarelor tarilor gazda de 
catre poporul american.
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PROIECT COMENIUS

2008-2010

PROGRAMUL  „RITE”

GASTRONOMIE   -   

Retete gastronomice in 
teritorii europene

LICEUL TEORETIC 
„CONSTANTIN 

NOICA”

ALEXANDRIA

ROMANIA

                                                        

LICEUL KERUSTUM

QUIMPER

FRANTA

PARTICIPANTI: 25 elevi si 3 cadre didactice
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HALLOWEEN 2008

Activitatea a avut un mare succes în rândul 
tinerilor, oferindu-le ocazia de a cunoaşte cultura şi 
sărbătoarea americană.

Au fost organizate concursuri de costume, dovleci şi poveşti de 
groază, scenete in limba engleză şi cântece.

La parada costumelor au fost prezentate o serie de personaje, 
de la vrăjitoare şi fantome până la Căpitanul Hook şi Dracula.

Au fost acordate premii:
- secţiunea „The Best Costume”: - premiul I: Militaru Elena

                                     - premiul II: Dobre Ana
                                                        -premiul III: Oprea Valentin

- secţiunea „The Best Pumpkin”:- premiul I: Andrei Dinu
                                                       - premiul II: Oprea Bianca
                                                       - premiul III:Trestenicu Valentin

- secţiunea „The Best Horror Story”:- premiul I: Pleşa Radu
                                            - premiul II: Giurcă Roxana
                                           - premiul III: Pângă Andrei
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OBICEIURI LA ROMANI SI RROMI
Elevii rromi pot fi integraţi mai uşor in colectivitate daca le 

cunoaştem şi le respectăm 

obiceiurile şi tradiţiile, dar 

şi ei să le cunoască pe ale 

majorităţii.

În acest sens, d-na 

profesoară Călin Elena şi 

dl professor Strujac Emil, 

au demarat o acţiune în 

colaborare cu asociaţia 

rromilor din Alexandria. 

Cu această ocazie, elevii au putut viziona un film si interpreta dansuri 

populare româneşti şi ţiganesti care au fost foarte apreciate de toţi cei 

prezenţi.
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„A fi bun înseamnă a înţelege cu adevărat că n-ai să fii niciodată
îndeajuns de bun pentru ca să începi a primi în loc de a continua să dai.”

Constantin Noica

RELATIA PARINTI-SCOALA
Legătura permanentă dintre părinţi şi şcoală,vizează analiza activităţii 

instructiv-educative a clasei, a evoluţiei fiecărui elev în parte şi instruirea 
părinţilor pe teme ca :
 particularităţile dezvoltării personalităţii copilului pe toate planurile la o 

anumită vârstă;
 probleme specifice adolescenţei ;
 valenţe şi limite ale influenţei educative exercitate de mass-media;
 pregătirea tinerilor pentru viaţa de familie ;
 temperamentul şi rolul sau în activitatea educativă;
 caracterul şi formarea lui în familie ;
 influenţa familiei în orientarea carierei .

CABINETUL DE ASISTENTA 
PSIHOPEDAGOGICA

Activitatea de bază a cabinetului se axează pe consilierea psihopedagogică individuală 
şi de grup, de care beneficiază elevii, părinţii şi cadrele didactice, fiind necesară relatia de 
parteneriat între copil - familie – şcoală,  dar şi pe realizarea unor materiale suport pentru 
profesori.

Conţinutul activităţilor de 
consiliere şi orientare urmăresc nevoile şi 
interesele elevilor, atât cele imediate cât 
şi cele de perspectivă, atât cele pe care ei 
le intuiesc la un moment dat, cât şi cele de 
care ei încă nu sunt pe deplin conştienţi.

Asistenţa acordată se exercită pe 
trei planuri : personal elevului, şcolii cu 
referire la elevi sau la organizarea 
procesului instructiv-educativ, familiei cu  
scopul ameliorării relaţiei parinte-copil 
sau în probleme de educaţie ori de 
orientare şcolară sau profesioanală.
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ECOURI
Revista lansată în anul şcolar 2007-2008 de d-na profesoară 

Florina Oprea in colaborare cu un grup de elevi ai clasei a XI-a, a 
cuprins teme variate şi foarte interesante.

Incepând cu omagiul adus marelui om Constantin Noica şi 
continând cu problemele adolescenţilor, gânduri şi creatii literare ale 
acestora. Au fost amintite actiunile la care elevii şcolii au luat parte sub 
îndrumarea cadrelor didactice, concursuri la care aceştia au participat şi la care 
au obţinut diferite premii.
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Liceul teoretic “Constantin Noica”

Alexandria, str. Dunarii nr. 133

Jud. Teleorman cod 140038

Tel. 0247-316388

Fax. 0247-317714

E-mail: licnoicatr@yahoo.com


